

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



洛陽玻璃股份有限公司

LUOYANG GLASS COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：01108)

2022年第三季度報告

重要內容提示

公司董事會(「董事會」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人謝軍、主管會計工作負責人李颺及會計機構負責人(會計主管人員)李雪嬌保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

第三季度財務報表是否經審計

是

否

一. 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期		上年同期		本報告期 比上年 同期增減 變動幅度(%) 調整後	年初至 報告期末		年初至報告 期末比上年 同期增減 變動幅度(%) 調整後	
	本報告期	上年同期	調整前	調整後		調整前	調整後	調整前	調整後
營業收入	1,016,477,871.57	995,889,670.14	1,012,560,992.07		0.39	3,372,956,433.54	2,808,347,720.76	2,825,019,042.69	19.40
歸屬於上市公司 股東的淨利潤	13,096,746.64	98,250,192.58	90,893,334.52		-85.59	260,982,521.55	326,954,085.34	319,597,227.28	-18.34
歸屬於上市公司 股東的扣除非 經常性損益的 淨利潤	862,840.99	75,252,762.60	67,895,904.54		-98.73	23,929,027.60	260,944,831.77	253,587,973.71	-90.56
經營活動產生的 現金流量淨額	-78,122,066.98	29,117,275.22	29,117,275.22		-368.30	-270,297,311.43	276,958,176.87	276,958,176.87	-197.59
基本每股收益 (元/股)	0.02	0.17	0.16		-87.50	0.40	0.58	0.57	-29.82
稀釋每股收益 (元/股)	0.02	0.17	0.16		-87.50	0.40	0.58	0.57	-29.82
加權平均淨資產 收益率(%)	0.32	3.55	3.29		減少2.97個 百分點	6.58	15.29	14.97	減少8.39個 百分點

	本報告期末	上年度末		本報告期末 比上年度末 增減變動 幅度(%)
		調整前	調整後	調整後
總資產	9,789,677,701.79	9,267,756,778.49	9,253,057,019.24	5.80
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	4,095,791,807.37	3,843,648,733.57	3,834,809,285.82	6.81

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

追溯調整或重述的原因說明

公司根據企業會計準則解釋第15號中「關於企業將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售的會計處理」的規定，對2021年度試運行銷售進行了追溯調整。

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期金額	年初至	說明
		報告期末金額	
非流動性資產處置損益	38,074.95	126,419,033.36	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	14,317,924.06	120,604,655.71	
債務重組損益		119,700.00	
受託經營取得的託管費收入	1,132,075.44	2,179,245.27	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	963,997.27	1,667,641.49	
其他符合非經常性損益定義的損益項目		45,045.13	
減：所得稅影響額	1,712,164.95	10,797,321.69	
少數股東權益影響額(稅後)	2,506,001.12	3,184,505.32	
合計	12,233,905.65	237,053,493.95	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用

不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用

不適用

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
應收票據	117.77	本報告期銷售結算票據增加
應收賬款	100.47	本報告期銷售收入增加
應收款項融資	35.06	本報告期銷售結算票據增加
預付賬款	106.27	本報告期採購量增加，預付原燃材料款增加
其他流動資產	-82.43	本報告期待抵扣增值稅進項稅額減少
在建工程	33.59	本報告期工程項目及投入增加
開發支出	60.77	本報告期研發投入增加
短期借款	-31.55	本報告期調整融資結構
應付賬款	51.82	本報告期業務規模擴大
應付職工薪酬	-60.88	本報告期支付上年計提獎金
應交稅費	80.46	本報告期銷售收入增加
其他應付款	-64.50	本報告期往來款項減少
一年內到期的非流動負債	-45.47	本報告期一年內到期的借款減少
其他流動負債	1,623.11	本報告期末終止確認票據增加
長期借款	63.04	本報告期項目借款增加
主營業務成本	49.04	本報告期一方面新能源玻璃銷量同比增加，另一方面原、燃料價格上漲
財務費用	-45.74	本報告期調整融資結構、降低融資成本

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
其他收益	337.51	本報告期收到的政府補助同比增加
投資收益	不適用	本報告期含有信息顯示板塊股權處置收益
信用減值損失	不適用	本報告期往來款項增加，計提減值準備增加
所得稅費用	-75.46	本報告期應納稅所得額同比減少

說明：上表中損益指標變動比例為年初至報告期末與同期相比變動情況，資產指標變動比例為報告期末與上年度末相比變動情況。

二. 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	35,616	報告期末表決權恢復的 優先股股東總數(如有)	0
-------------	--------	---------------------------	---

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售 條件股 份數量		質押、標記或 凍結情況	
				股份數量	股份狀態	數量	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	249,152,789	38.59	0	未知		
中國洛陽浮法玻璃集團有 限責任公司	國有法人	111,195,912	17.22	0	質押	55,597,956	
中建材玻璃新材料研究院 集團有限公司	國有法人	70,290,049	10.89	0	無		

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售	質押、標記或	
				條件股 份數量	凍結情況 股份狀態	數量
深創投紅土股權投資管理 (深圳)有限公司-深創投 製造業轉型升級新材料 基金(有限合夥)	境內非國有 法人	38,853,812	6.02	0	無	
凱盛科技集團有限公司	國有法人	19,583,123	3.03	13,229,724	無	
中信證券股份有限公司	境內非國有 法人	12,395,437	1.92	0	無	
洛陽創業投資有限公司- 洛陽製造業高質量發展 基金(有限合夥)	境內非國有 法人	4,856,726	0.75	0	無	
中信里昂資產管理有限公 司-客戶資金-人民幣 資金匯入	境內非國有 法人	4,693,500	0.73	0	無	
王孝安	境內自然人	4,663,806	0.72	0	無	
安徽華光光電材料科技集 團有限公司	國有法人	3,477,327	0.53	0	無	

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售 條件流通股的		股份種類及數量	
	數量	股份種類	數量	
HKSCC NOMINEES LIMITED	249,152,789	境外上市外資股	249,152,789	
中國洛陽浮法玻璃集團有限責任公司	111,195,912	人民幣普通股	111,195,912	
中建材玻璃新材料研究院集團有限公司	70,290,049	人民幣普通股	70,290,049	
深創投紅土股權投資管理(深圳)有限公司-深創投製造業轉型升級新材料基金(有限合夥)	38,853,812	人民幣普通股	38,853,812	
中信證券股份有限公司	12,395,437	人民幣普通股	12,395,437	
凱盛科技集團有限公司	6,353,399	人民幣普通股	6,353,399	
洛陽創業投資有限公司-洛陽製造業高質量發展基金(有限合夥)	4,856,726	人民幣普通股	4,856,726	
中信里昂資產管理有限公司-客戶資金-人民幣資金匯入	4,693,500	人民幣普通股	4,693,500	
王孝安	4,663,806	人民幣普通股	4,663,806	
安徽華光光電材料科技集團有限公司	3,477,327	人民幣普通股	3,477,327	

上述股東關聯關係或
一致行動的說明

公司前十名股東中，中國洛陽浮法玻璃集團有限責任公司與中建材玻璃新材料研究院集團有限公司、凱盛科技集團有限公司之間存在關聯關係，屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。公司未知其他流通股股東是否屬於一致行動人，也未知其他流通股股東之間是否存在關聯關係。

前10名股東及前10名無限售股東參與
與融資融券及轉融通業務情況說
明(如有)

- 註： 1. HKSCC NOMINEES LIMITED持有的股份數為分別代表其多個客戶所持有。
2. 香港中央結算有限公司持有的人民幣普通股為境外投資者通過滬港通的滬股通交易所持有的公司人民幣普通股。

三. 其他提醒事項

本公司於2022年9月14日召開的第十屆董事會第六次會議審議通過了《關於收購台玻福建光伏玻璃有限公司股權的議案》。根據本公司與台玻東海玻璃有限公司簽署的《關於台玻福建光伏玻璃有限公司的股權轉讓協議》，台玻福建光伏玻璃有限公司100%股權的轉讓基準價格為人民幣42,196.34萬元。於2022年10月13日，台玻福建光伏玻璃有限公司完成變更公司名稱(變更後的公司名稱為「凱盛(漳州)新能源有限公司」)的工商登記，並取得漳浦縣市場監督管理局換發的《營業執照》。本次工商變更登記完成後，凱盛(漳州)新能源有限公司為本公司全資子公司。

四. 季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2022年9月30日

編製單位：洛陽玻璃股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,094,072,044.85	1,116,571,580.99
應收票據	446,423,275.52	204,999,510.62
應收賬款	879,086,745.22	438,504,721.48
應收款項融資	499,526,981.26	369,857,635.69
預付款項	262,894,559.06	127,452,119.00
其他應收款	38,365,526.61	35,054,042.55
存貨	665,639,888.07	686,161,229.71
其他流動資產	33,393,304.91	190,034,599.15
流動資產合計	3,919,402,325.50	3,168,635,439.19
非流動資產：		
長期應收款	55,000,000.00	55,000,000.00
固定資產	2,906,120,277.50	3,737,837,277.98
在建工程	1,897,404,497.15	1,420,340,092.86
使用權資產	7,748,895.22	9,679,048.81
無形資產	745,330,656.68	644,275,347.55
開發支出	20,822,943.11	12,951,857.34
長期待攤費用		1,416,666.79
遞延所得稅資產	15,329,213.53	16,986,021.11
其他非流動資產	222,518,893.10	185,935,267.61
非流動資產合計	5,870,275,376.29	6,084,421,580.05
資產總計	9,789,677,701.79	9,253,057,019.24

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
流動負債：		
短期借款	908,188,143.94	1,326,709,864.27
應付票據	632,263,341.49	650,930,930.94
應付賬款	979,996,142.21	645,516,087.58
合同負債	44,150,187.50	46,718,841.37
應付職工薪酬	23,733,966.45	60,667,607.28
應交稅費	23,149,247.56	12,827,698.25
其他應付款	248,959,147.99	701,248,471.31
一年內到期的非流動負債	141,039,614.99	258,656,910.02
其他流動負債	345,732,496.23	20,064,405.18
流動負債合計	<u>3,347,212,288.36</u>	<u>3,723,340,816.20</u>
非流動負債：		
長期借款	1,683,902,777.80	1,032,800,000.00
租賃負債	5,522,461.45	6,771,924.40
遞延收益	123,276,379.73	132,719,249.92
遞延所得稅負債	17,934,270.41	18,547,379.56
非流動負債合計	<u>1,830,635,889.39</u>	<u>1,190,838,553.88</u>
負債合計	<u>5,177,848,177.75</u>	<u>4,914,179,370.08</u>

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	645,674,963.00	645,674,963.00
資本公積	3,792,235,992.58	3,792,235,992.58
盈餘公積	51,365,509.04	51,365,509.04
未分配利潤	<u>-393,484,657.25</u>	<u>-654,467,178.80</u>
歸屬於母公司所有者權益 (或股東權益)合計	<u><u>4,095,791,807.37</u></u>	<u><u>3,834,809,285.82</u></u>
少數股東權益	<u><u>516,037,716.67</u></u>	<u><u>504,068,363.34</u></u>
所有者權益(或股東權益)合計	<u><u>4,611,829,524.04</u></u>	<u><u>4,338,877,649.16</u></u>
負債和所有者權益(或股東權益) 總計	<u><u>9,789,677,701.79</u></u>	<u><u>9,253,057,019.24</u></u>

公司負責人： 謝軍 主管會計工作負責人： 李颺 會計機構負責人： 李雪嬌

合併利潤表

2022年1-9月

編製單位：洛陽玻璃股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
一、營業總收入	3,372,956,433.54	2,825,019,042.69
其中：營業收入	3,372,956,433.54	2,825,019,042.69
二、營業總成本	3,310,097,158.09	2,414,013,240.87
其中：營業成本	3,009,679,416.29	2,036,960,814.65
稅金及附加	24,973,185.62	31,735,236.26
銷售費用	13,372,716.60	14,625,332.56
管理費用	84,600,257.96	108,608,424.03
研發費用	124,981,364.98	125,342,955.20
財務費用	52,490,216.64	96,740,478.17
其中：利息費用	63,104,389.88	97,433,812.26
利息收入	8,040,692.63	5,071,062.64
加：其他收益	123,619,612.84	28,255,203.77
投資收益(損失以「-」號填列)	120,293,925.80	-10,810,880.45
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-4,802,145.43	470,642.22
資產減值損失(損失以「-」號填列)	1,550,762.12	
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-32,309.58	-167,942.60
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	303,489,121.20	428,752,824.76
加：營業外收入	1,728,400.64	4,912,990.39
減：營業外支出	60,818.64	609,680.00
四、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	305,156,703.20	433,056,135.15
減：所得稅費用	11,667,953.51	47,538,048.24

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	293,488,749.69	385,518,086.91
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	293,488,749.69	385,518,086.91
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	260,982,521.55	319,597,227.28
2. 少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	32,506,228.14	65,920,859.63
六. 其他綜合收益的稅後淨額		
七. 綜合收益總額	293,488,749.69	385,518,086.91
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	260,982,521.55	319,597,227.28
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	32,506,228.14	65,920,859.63
八. 每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.40	0.57
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.40	0.57

公司負責人： 主管會計工作負責人： 會計機構負責人：
 謝軍 李颺 李雪嬌

合併現金流量表

2022年1-9月

編製單位：洛陽玻璃股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
一. 經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	1,911,326,242.54	2,099,323,900.82
收到的稅費返還	142,555,735.21	15,437,306.88
收到其他與經營活動有關的現金	184,941,336.44	56,638,946.45
經營活動現金流入小計	2,238,823,314.19	2,171,400,154.15
購買商品、接受勞務支付的現金	1,999,779,981.39	1,178,396,920.05
支付給職工及為職工支付的現金	277,716,244.63	246,248,089.08
支付的各項稅費	99,743,525.78	225,910,124.04
支付其他與經營活動有關的現金	131,880,873.82	243,886,844.11
經營活動現金流出小計	2,509,120,625.62	1,894,441,977.28
經營活動產生的現金流量淨額	-270,297,311.43	276,958,176.87
二. 投資活動產生的現金流量：		
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	436,622,904.74	
收到其他與投資活動有關的現金		6,176,839.68
投資活動現金流入小計	436,622,904.74	6,176,839.68
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	408,609,818.45	1,059,735,044.55
投資活動現金流出小計	408,609,818.45	1,059,735,044.55
投資活動產生的現金流量淨額	28,013,086.29	-1,053,558,204.87

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
三. 籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		1,983,999,993.34
取得借款收到的現金	1,919,075,032.28	2,024,430,000.00
收到其他與籌資活動有關的現金	728,537,055.46	888,415,919.34
	<u>2,647,612,087.74</u>	<u>4,896,845,912.68</u>
償還債務支付的現金	1,638,590,000.00	1,468,530,931.12
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	94,879,764.60	126,596,232.17
其中：子公司支付給少數股東的股利、 利潤	15,536,874.80	40,189,514.01
支付其他與籌資活動有關的現金	814,991,918.00	860,601,439.39
	<u>2,548,461,682.60</u>	<u>2,455,728,602.68</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>99,150,405.14</u>	<u>2,441,117,310.00</u>
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響	-313,655.15	-289,479.74
五. 現金及現金等價物淨增加額	-143,447,475.15	1,664,227,802.26
加：期初現金及現金等價物餘額	961,479,236.37	151,936,892.29
六. 期末現金及現金等價物餘額	<u>818,031,761.22</u>	<u>1,816,164,694.55</u>

公司負責人： 謝軍 主管會計工作負責人： 李颺 會計機構負責人： 李雪嬌

合併資產負債表

單位：元 幣種：人民幣

項目	2021年12月31日	2022年1月1日	調整數
流動資產：			
貨幣資金	1,116,571,580.99	1,116,571,580.99	
應收票據	204,999,510.62	204,999,510.62	
應收賬款	438,504,721.48	438,504,721.48	
應收款項融資	369,857,635.69	369,857,635.69	
預付款項	127,452,119.00	127,452,119.00	
其他應收款	35,054,042.55	35,054,042.55	
存貨	686,161,229.71	686,161,229.71	
其他流動資產	190,034,599.15	190,034,599.15	
流動資產合計	3,168,635,439.19	3,168,635,439.19	
非流動資產：			
長期應收款	55,000,000.00	55,000,000.00	
固定資產	3,752,537,037.23	3,737,837,277.98	-14,699,759.25
在建工程	1,420,340,092.86	1,420,340,092.86	
使用權資產	9,679,048.81	9,679,048.81	
無形資產	644,275,347.55	644,275,347.55	
開發支出	12,951,857.34	12,951,857.34	
長期待攤費用	1,416,666.79	1,416,666.79	
遞延所得稅資產	16,986,021.11	16,986,021.11	
其他非流動資產	185,935,267.61	185,935,267.61	
非流動資產合計	6,099,121,339.30	6,084,421,580.05	-14,699,759.25
資產總計	9,267,756,778.49	9,253,057,019.24	-14,699,759.25

項目	2021年12月31日	2022年1月1日	調整數
流動負債：			
短期借款	1,326,709,864.27	1,326,709,864.27	
應付票據	650,930,930.94	650,930,930.94	
應付賬款	645,516,087.58	645,516,087.58	
合同負債	46,718,841.37	46,718,841.37	
應付職工薪酬	60,667,607.28	60,667,607.28	
應交稅費	13,688,263.71	12,827,698.25	-860,565.46
其他應付款	701,248,471.31	701,248,471.31	
一年內到期的非流動負債	258,656,910.02	258,656,910.02	
其他流動負債	20,064,405.18	20,064,405.18	
流動負債合計	3,724,201,381.66	3,723,340,816.20	-860,565.46
非流動負債：			
長期借款	1,032,800,000.00	1,032,800,000.00	
租賃負債	6,771,924.40	6,771,924.40	
遞延收益	132,719,249.92	132,719,249.92	
遞延所得稅負債	18,547,379.56	18,547,379.56	
非流動負債合計	1,190,838,553.88	1,190,838,553.88	
負債合計	4,915,039,935.54	4,914,179,370.08	-860,565.46
所有者權益(或股東權益)：			
實收資本(或股本)	645,674,963.00	645,674,963.00	
資本公積	3,792,235,992.58	3,792,235,992.58	
盈餘公積	51,365,509.04	51,365,509.04	
未分配利潤	-645,627,731.05	-654,467,178.80	-8,839,447.75
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	3,843,648,733.57	3,834,809,285.82	-8,839,447.75
少數股東權益	509,068,109.38	504,068,363.34	-4,999,746.04
所有者權益(或股東權益)合計	4,352,716,842.95	4,338,877,649.16	-13,839,193.79
負債和所有者權益(或股東權益)總計	9,267,756,778.49	9,253,057,019.24	-14,699,759.25

2022年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

調整當年年初財務報表的原因說明

公司自2022年1月1日起執行解釋第15號中「關於企業將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售的會計處理」的規定，解釋第15號規定「對於首次施行本解釋財務報表列報最早期間的期初至本解釋施行日之間發生的試運行銷售，企業應當按照本解釋的規定進行追溯調整」。公司根據新舊銜接規定對2021年度試運行銷售進行了追溯調整。

承董事會命
洛陽玻璃股份有限公司
謝軍
董事長

中國洛陽
2022年10月27日

於本公告日期，董事會包括五名執行董事：謝軍先生、馬炎先生、章榕先生、劉宇權先生及王蕾蕾女士；一名非執行董事張沖先生；及四名獨立非執行董事：張雅娟女士、范保群先生、陳其鎖先生及趙虎林先生。